Poenitentiam age ab his negotiis tuis. Act. 8. 22. Cui Magnus: *pretamini vos pro me ad Dominum, ut nihil veniat super me horum, quæ dixisti.* Oraverunt Apolloli pro eo? Abulens q. 5. in cap. 5. Reg. subintelligendum, quod, cum Apolloli essent viri misericordes, oraverunt pro eo. Sed si oraverunt, cur non exoraverunt? dixerat Petrus: *poenitentiam age*; ille: *pretamini vos pro me.* Did. Nyfl. ferm. in die Cin. 5. 5. oportebat illum toto corde poenitentiam agere, oportebat orare: ille autem obiter hoc faciebat. S. Chryfost. hom. 18. in acta.

Necessitatibus sanctorum communicantes. Rom. 12. 13. Manifestum est, quia qui preces suas exaudiri vult, æmulus debet esse vitæ Sanctorum: cum imitatur enim, communicat; ut hoc fit memorem esse, & communicatorum, imitari actus illorum. S. Ambrosius, hic.

Orate pro invicem, ut salvemini: multum enim valet deprecatio iusti assidue. Jacobi 5. 16. Videtur significare: posse nos securos vivere, dum nos modo iustorum precibus commiserimus. Respondet S. Anastasius Synaita de Synaxi: iunge clamorem tuum, cum Sacerdote pro te deprecante: da te ipsum pro tua salute. Multum valet deprecatio iusti assidue & efficacis: sed efficacis erit, si & tu cum Sacerdote partes tuas copules, fluctulque poenitentiam demonstres. Did. Nyfl. D. 5. Palch. 5. 2.

Ex Patribus, & aliis.

Volare facit orationem bona vita, & dat alas precibus spirituales, quibus Sanctorum ad Deum evehatur oratio. S. Ambros. Octon. 22. in Pl. 118. 169.

Si nos in virtutis studio seduli fuerimus, efficace erunt & preces aliorum pro nobis: si vero desides fuerimus, nemo nos iuvare poterit. S. Chryfost. hom. 1. in ep. 1. Theff.

Audi, quid dicat Propheta: si steterit Noe, & Job &c. Quantum luxit Samuel, & Saulen non eripuit, quantum precatus est Jeremias, & Iudæos nihil iuvit. Quid ergo? suntne supervacaneæ Sanctorum preces? nequaquam: sed magnas vires habent, quando tu quoque eis auxilium tuleris: ita etiam Petrus suscitavit Tabirhan, non solum oratione, sed etiam illius elemofyna. S. Chryfost. in Pl. 48.

Confugiamus ad Sanctorum preces, & oremus; ut pro nobis intercedant: sed non illorum precibus tantum confidamus; sed & ipsi nostra, ut oportet, dispensemus rectè, & ad meliorem semper convertemur: ut locum demus orationi, quæ pro nobis funditur. Hoc & ad Prophetam dicit Dominus Jer. 7. 17. non vides, quid isti faciunt? incendunt adipem &c. quasi dicens ad eum: pro illis me rogas, qui a peccato non desistunt, qui earent sensu infirmitatis suæ, qua laborant. Nè igitur, o Propheta, mihi offeras orationem: sed hoc tuo studio facias: ut illorum moribus vincatur, & ad sanitatem redcantur. Id. in Gen. hom. 44.

S. XXV.

Oratio Dominica.

Si ergo vos orabitis: Pater noster &c. Matth. 6. 9. S. Cyprianus lib. de orat. vocat hanc orationem, Evangelii brevissimum, Officium Ecclesiasticum cum sit compendium totius Scripturæ. Sic & hæc oratio, cum sit compendium Evangelii, illius brevissimum dicitur. In hoc, ut post Augustinum l. 2. de V. D. notant omnes Commentatores, tres primæ petitiones ad honorem Dei pertinent; reliquæ ad nostram utilitatem. Sylveira hic c. 15.

Pater noster. S. Cyprianus, Chryfost. & Rupertus, accipiunt primam SS. Trinitatis Personam. Melius alii totam accipiunt Trinitatem: quia omnes tres Personæ ad extra omnia operantur; ideoque aquæ omnes sunt invocande. Cornelius hic.

Non dicimus Pater meus, nec panem meum, da mihi hodie &c. publica est nobis, & communis, oratio. Et quando oramus, non pro uno, sed pro toto populo, oramus; quia totus populus unum sumus. S. Cyprianus l. de or. Dom.

De quotidianis, levibusque peccatis, sine quibus hæc vita non ducitur, quotidiana oratio. Fidelium satisficit. Delict omnino hæc oratio minima, & quotidiana peccata. S. August. Enchyrid. c. 70.

Oratio hæc comparatur flumini; in quo Agnus possit ambulare, & elephas natare. Hoc est, talis est, ut quilibet eam simplex discere, & intelligere valeat; & cuiusque sapientis ingenium supereminat. S. Honorius S. in Nat. D.

Oratio Dominica est cunctarum exemplar orationum: ut quiddam ad Patre nostro Deo petere volumus, hic problemus; utram Deo placitum, vel ad salutem nostram sit idoneum, quod postulamus. Nam si ab istarum qualibet petitionum petentis intento discordat, nequaquam in nomine Salvatoris postulat. Rupertus in Matth. l. 5. in fine.

De huius orationis expositione, laude, & efficacia, tanta jam à sanctis Doctobus dicta sunt; ut penè ratio sit ea perlegere. Veruntamen nec digna, nec sufficientia dicta sunt,

nec uquam dicentur. Tanta namque est huius gloriosæ orationis profunditas in sensu, fecunditas in mysteriis, efficacia in effectu, artificialitas in processu, seu ordine: ut nemo capere valeat, vel eloqui. Dionys. Carthus. in Matth. 6.

Sanctificatur &c. Peticio, sanctificatio; donum sapientia; virtus pax; beatitudo filiatio Dei; & vitium; contra quod, & luxuria, q. d. da nobis spiritum sapientie, id est, iucunditatem internam; ut gustemus; quam suavis sis; & hoc generet in nobis pacem; & hoc contra luxuriam. **Adveniat regnum tuum.** Peticio adventus regni; donum, intellectus; virtus munditia cordis; beatitudo visio Dei; & vitium, contra quod, gula. **Fiat voluntas tua.** Donum consilium; virtus misericordia; beatitudo misericordie consecutio; vitium, contra quod, avaritia. q. d. da nobis spiritum consilii; ut faciamus voluntatem tuam, maximè misericordiam, quæ perimit avaritiam, quatenus misericordiam consequamur. **Panem nostrum &c.** Donum fortitudo; virtus euries iustitia; beatitudo saturitas; vitium contra quod, aecidia. q. d. da nobis spiritum fortitudinis, qui multiplice pane roborat animam, ne deficiamus in presenti, evadendo iustitiam; per quam expellentes aecidiam, plena iustitia saturabimur in futuro. **Dimitte nobis &c.** q. d. da nobis donum scientia, & virtutum luctus; quo tam nostra, quam aliena, peccata cognoscimus, & desicimus; & ita consolationem habeamus contra invidiam. **Et ne nos induas &c.** q. d. da nobis spiritum pietatis; & mansuetudinem spiritus; ut per spiritum pietatis vincamur tentationem, & per mansuetudinem iram; ut ita beati possideamus terram viventium. **Sed libera nos &c.** q. d. da nobis spiritum timoris; ut per illum vincamur mala, & per virtutem pauperatis spiritus bona adipiscamur: ut, exclusis vitiis, & contemptis terrenis, habeamus æterna. S. Bonaventura in Matth. 6.

S. XXVI.

Oratio Matutina, & vespertina.

Oraverunt holocaustum Domino mane, & vespere. 1. E. dra 3. 3. Mane, & vespere, holocaustum offerimus: per matutinam, & vespertinam orationem. V. Beda lib. 1. in Efdram c. 3.

Quis sensum hominis generis non erubescat sine psalmorum celebritate diem claudere; cum etiam minutissimæ aves solemni devotione & dulci carmine, ortus diem, ac noctium, profequantur. S. Ambros. hexam. l. 5. c. 7.

S. XXVII.

Oratio Matutina.

Præveniant oculi mei ad te diluculo. Pl. 118. 148. Cassianus dicit, matutina solemnitas officium novo adhuc tempore initiatum primitus in Bethlehem monasterio, ubi D. N. J. Christus pro redemptione humanæ salutis ex Virgine nasci dignatus est: sicque ex illo per universum Mundum ejusdem celebrationis invaluit consuetudo. Diluculo oratur, ut Resurrectio Christi celebretur. S. Ihsidorus lib. 1. cap. 33. de Matutinis.

Cum sit hora diei tertia. Act. 2. 15. Spiritus S. venit hora tertia: quia in illa hora homines frequenter sunt jejuni; & sensus puriores; aptiores ad cognoscenda, contemplanda, ac recipienda dona Dei. Sylveira hic q. 17.

Cum surgis, manus, & faciem lavas; animam autem immundissimam negligis. Nescis, quod sicut corpus aqua, ita oratione mundatur anima? S. Chryfost. in Pl. 5.

Tempore primitivæ Ecclesiæ ter surgebatur ad divinum officium: circa primum solem, 2. circa mediam noctem, 3. paulo ante diem: nunc citius surgunt pueri, quam ministri Ecclesiæ; & prius cantant psalmos, quam Sacerdotes. Ioannes Beletius trinit. div. offiè.

Unio in concha. Lem: *A rosa colore.* Picinelli.

S. XXVIII.

Oratio nocturna.

Noxæ vestra est Ar Moab. Il. 15. 1. Nox habet quietem contemplationis; in qua, 1. est ferventis amoris desiderium. *In lectulo meo per noctem quæsi, quem diligite anima mea.* Cant. 3. 1. 2. debita conscientiosis sacrificium. Pl. 118. 62. *media nocte surgebam ad confutendum tibi.* 3. divinx consolationis silentium. Sap. 18. 14. *cum quiescerem silentium continebat omnia.* S. Thom. Aqu. hic.

Quis vestrum habet amicum, & ibit ad illum media nocte &c. Luc. 11. 5. Cur ponitur petens media nocte, & non potius alia hora? S. Chryfost. f. 39. Ita satis hora est efficacis impetrandi. Sylveira in Act. 16. q. 10.

Media nocte Paulus, & Silas, orantes. Act. 16. 25. Nocturna oratio eorum tam Deo grata fuit; ut non solum eorum, sed aliorum quoque vincula fuerint soluta. Id. ib.

Si studentes doctrinis secularibus per parum somno indulgent;

Hic verficulus, *Deus in adiutorium meum intende, &c.* omnibus inseculatione demonis laborantibus inxpuignabilis murus est, & impenetrabilis lorica, ac munitionis clypeus. Hunc verficulum meditantem tibi somnus obrepat; donec incessabili ejus exereitatione formatus, etiam per soporem eum decantare consuefas. Hic tibi expergefado primus occurrat; is, te evigilante, cogitationes anticipet univerfas. Joan. Cass. Coll. 10. que est secunda Abb. Ifaac.

TITULUS IX.

ORATIO MENTALIS.

S. I.

Figuræ, Symbola.

Ex Veteri.

Formam igitur Dominus Deus cunctis animalibus terra, adduxit ea ad Adam &c. Gen. 3. 19. Statuens Deus coram eo tot genera creaturam, potentie sue infinite contemplandæ ei præbuit materiam. Et sequitur; *innovit Dominus Deus spiritum in Adam:* quem soporem contempitandæ ei præbuit materiam. Et credo, exactam illam causam fuisse ex Bonitatis, ac Majestatis, Dei infinite consideratione; quam ostendit in formatione tam diversarum creaturatum. Quod si illa creaturatum diversitas sufficiens fuit, exactam in Adam efferecer; multo profectò sunt mirabiliora opera redemptionis nostre, & efficaciora ad causandam exactam in nobis; sicut cordis puritate, profundè: ac assidue ejus contemplationis incumberebimus; ob cujus defectum nec diligimus, nec admiramur, tam stupenda opera, quæ pro nobis fecit Deus. Dicit conc. 2. in Com. Virg.

Sume tibi aromata equalis ponderis; cumq; in remissum pulverem conuderis, ponet ex eo coram tabernaculo testimonium. Ex. 30. 34. Aromata sunt opera, quæ divinus Redemptor noster pro nobis operatus est, lacrymæ, suspiria, sanguis, charitas ardentissima &c. Et sicut aromata, nisi conterantur, & in ignem mittantur, nullum ex se odorem emittunt: sic, nisi reparationis nostræ mysteria fumentur; parum ex his fructus, & consolationis, elicitur. Id. conc. 1. D. 2. Epiph.

Duplex genus orationis significant duo altaria in templo alterum vocabatur holocaustorum, quod in atrio situm erat sub dio; alterum thymiama, quod interiore partem templi occupabat. Ex. 35. 15. 16. Prius significat orationem vocalem, alterum mentalem, quæ ad sancta sanctorum præprie accedit, & Deo proximos reddit. Finna in Eccl. Eth. 170.

Ite & considerate terram, urbemq; Jericho. Job. 2. 1. Nec verbum aliud legitur addidisse: cum tamen Dices tot aliæ, & equè munitissima, mittendis exploratoribus locum ingrederet: quia agitur de exploranda anima. Richardus à S. Vict. apud Godfr. considerate terram, quam Deus fecit; urbem, quam humana conditio infidit. Dificulte bonum, quod Deus treavit ad bonum nostrum; & malum, quod homo invenit ad malum suum. Si natura bonam cognoscimus; scimus quid excolere, quid nutrire, quid multiplicare, debeamus. Si malum morum nostrorum perspicimus, quos hostes cavere, quos adversarios impugmare, quales interfecte inimicos oporteat, non dubitamus. Ramirez in ep. 4. 21.

Gaudemus vehementer, cum invocetur sepulchrum. Job. 3. 22. Sicut sepulchrum locus est; in quo absconditur corpus; ita divina contemplatio quoddam sepulchrum est mentis, quo absconditur anima. Quasi enim adhuc huc Mundo vivimus, cum mente in ea foris vagamur: sed morti in sepulchro abscondimur, cum mortificati exterius in secreto interne contemplationis celamur. S. Gregor. Mor. lib. 5. c. 44.

Accedet homo ad cor altum. Pl. 63. 8. Illos significat, quæres divinas pia intentione perquirunt: cor enim altum tunc est, quando celestia cogitat, & terrena devitat. Cassiodorus hic.

Ibi Benjamin adulescens in mentis excessu. Pl. 67. 28. De eo autem prædixit Jacob pater ejus. Gen. 49. 27. *Benjamin lupus rapax &c.* Intellectus contemplativus prius inquirat veritatem, & pascitur illa; postea verò dividit illam, & impartitur voluntati. De Ponte in Cant. 1. Exh. 9. S. 3.

Arca sanctificationis tue. Pl. 131. 8. Rich. à S. Vict. l. 1. de arc. myst. c. 1. ait per arcam sanctificationis rectè intelligi gratiam contemplationis.

Consuetudo me. Cant. 1. 7. Innotuit scientia Dei affectiva: nam Canticum ad scientiam spiritus elevat; quæ cognitionem, & amorem Dei, comprehendit. S. Ambros. l. de Isaac, & an. c. 2. osculatur nos Deus; quando cor nostrum spiritu divine cognitionis illuminat, id est: quando infundit supernaturale lumen, quo divina mysteria penetrat, veritates fidei percipit, & affectum simul amoris. De Ponte hic Exh. 2.

gent; quanto magis, qui Deum cupiunt cognoscere, non debent somno corporis impediti, nisi quantum naturæ suæ est. S. Ambros. in Pl. 118. f. 7. Et nè totam noctem sopori existimes deputandam: tunc magis tibi orandum est Dominus. Tunc præsidia postulanda, culpa cavenda, quando videtur habere secretum. Tunc maxime, quando tenebra in circuitu meo, & parietes me operiunt, considerandum: quia Dominus omnia intuetur abscondita. Id. ib.

Cur fers graviter tempus, quod tibi in requiem concessum est? non accepisset servus à Domino requiem, nisi tenebræ essent inducæ in hanc præscriptam necessitatem. Quomodo autem in die sæpe laborantes noctu requiescimus; & qui hesternis die fuit in laboribus, manè fit robustior, propter noctis quietem. Quid autem est ad sapientiam nocte commodius? in hac enim persepse de Deo cogitamus in hac lectio, & contemplationi, divinarum Scripturarum vacamus. Quando autem magis in laborum, & orationem, mens nostra componitur? nunquid noctu: & peccata nostra persepse noctu in memotiam revocamus. S. Cyrill. Jerol. Catch. 9.

Nocturnæ lacrymæ quoque rore magis contra concupiscentias, & ardores omnes, demeruntur. S. Chryfost. hom. 26. in Act. Vide hic plura de nocturna oratione.

Si es devotior, imitare Iulianum: cui quoniam ad dicendam laudes dies sola non sufficit, nocturna spacia pervigili cantilena decurrit. S. Maximus hom. 2. de non timendis host. carnalib.

S. XXIX.

Orationes jaculatoriæ frequentes.

Orationes jaculatoriæ merè margaritæ sunt. S. Vinc. Ferr. f. de Fidelib. def.